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de mennesker og andet, der står som skræmme- 
billeder for de fleste af os. 

Kl. 17.05 

(Kort bemærkning). 
Hanne Severinsen (V): 
Jeg vil godt høre, hvad der egentlig ligger i, at 
det kun må være grundforskning, for vil fru 
Line Barfod ikke give mig ret i, at netop på det 
bioteknologiske område er det utrolig svært at 
skelne, for lige pludselig viser det sig, at det kan 
bruges? Det er jo sådan set også det, der er for- 
målet, at vi skal nå frem til behandlinger af nog- 
le af de sygdomme, vi ikke kan behandle i dag. 

Anerkender fru Line Barfod ikke også, at i 
virkeligheden kan det måske føre til, at nogle 
sygdomme kan bekæmpes på en langt, langt bil- 
ligere måde end i dag med dyre transplantatio- 
ner, dyr medicin, dyre operationer osv.? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er fuldstændig klar over, at det er svært at 
adskille grundforskning og forskning til anven- 
delse, når vi snakker forskning. Det er også der- 
for, at jeg synes, det er vigtigt, at vi får kigget 
meget grundigt på, hvordan vi udformer lovbe- 
stemmelserne, så vi er sikre på, at der står det, vi 
ønsker, og at der er de grænser, vi ønsker. 

Når vi snakker forskning, kan det være meget 
vigtigt at finde ud af, hvordan celler grundlæg- 
gende fungerer. Det kan bruges i mange forskel- 
lige sammenhænge. Dér, hvor vi er meget be- . 
tænkelige, er, når man går videre og vil begynde 
at bruge genteknologi direkte i behandling af 
mennesker, for vi er meget nervøse for, hvad det 
kan føre til på forskellig vis, både i forhold til 
kloning, som jeg ikke går ud fra at nogen her øn- 
sker på noget tidspunkt, og i forhold til at ud- 
vikle organer og andet. 

Derfor ønsker vi, at man siger, at det bruges i 
forskning i, hvordan cellerne fungerer, og ikke 
til produktion af hverken mennesker eller dyr. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Jeg tror nok, jeg er meget enig med Enhedsli- 
sten, men der var nogle ting, jeg ikke blev helt 
klar over. Men har jeg forstået det rigtigt, når jeg 
siger, at Enhedslisten slår søm i dér, hvor vi også 
slår søm i: ikke noget med at befrugte æg til an- 
dre formål end børn? 

Når vi har brugt grundforskning, så er det, 
fordi det ikke er med henblik på at lave behand- 

lingsmetoder med de befrugtede æg eller med 
det ord, jeg ikke måtte sige, fordi det er uden- 
landsk. Ordet fosteranlæg er jeg ikke så vild 
med at bruge, for de ser lidt større ud end dem, 
vi skal snakke om her. Jeg er ikke så vild med 
udtrykket fosteranlæg. Det vil jeg godt sige, og 
så vil jeg sådan set hellere sige fostre, hvis vi 
skal gøre klart, hvad det er. Det er altså ikke med 
henblik på behandling med, undskyld, hr. for- 
mand, embryonale celler. Selvfølgelig kan vi stå 
med nogle cellelinjer, der kan et eller andet; det 
kan jeg ikke overskue. Man anerkender, at det er 
forskning i at få fat i voksenstamcelleforskning, 
og at vi kan blive enige om det. 

Lad mig så til sidst sige, at den terapeutiske 
kloning, som vi ikke har taget stilling til i vores 
forslag -  og det er den, der handler om at få or- 
ganer, som jeg pludselig hørte fru Hanne Seve- 
rinsen stå frejdigt og sige, at det kunne vi så 
også lige erstatte lidt dyre behandlinger med -  
siger vi niksonbikson til. 

(Kort bemærkning). 
Hanne Severinsen (V): 
Jeg ved ikke, om jeg kan tillade mig at spørge 
fru Line Barfod, om hun godt ved, at når fru 
Margrete Auken taler om at skabe organer så- 
dan frit svævende, som man indopererer, har 
hun altså lidt misforstået, hvad det drejer sig 
om, for det drejer sig jo først og fremmest om at 
skabe celler. 

I og for sig skal man jo ikke blande genterapi- 
en ind i det; det skal vi også have en diskussion 
om. Synes fru Line Barfod ikke, at vi skal holde 
os til det, der er formålet her, nemlig at skabe 
celler, der kan reparere? 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Nu ved jeg, at fru Line Barfod har meget for- 
stand på retstilstanden her i landet, og så vil jeg 
høre fru Line Barfod: Når andre lande har lov til 
at forske i de fosteranlæg, altså de embryonale 
stamceller, skulle vi så ikke have lov til det i 
Danmark? 

Kl. 17.10 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
For at tage det sidste først: Fru Birthe Skaarup 
spørger omkring andre lande. Jeg synes altid, 
det er væsentligt at se på, hvordan man gør i an- 
dre lande, for man kan både få noget inspiration 
til, hvad man kan gøre, og man kan se, hvordan 


